（A类）

— 1—

中山市城市管理和综合执法局

中城综函〔2024〕351号

中山市城市管理和综合执法局关于市政协
十三届三次会议第 133066号提案答复的函

致公党中山市委会：

您提出的《关于点缀提升老旧城区绿色空间，助推绿美中

山生态建设的建议》（提案第 133066号）收悉，经综合市住房

城乡建设局、市自然资源局意见，现答复如下：

您在提案中就我市“目前我市老旧城区内绿地资源丰富，

但存在“绿有余而彩不足”的短板，不少老旧小区内部、沿街

绿化带、公园绿地等区域内的灌木草地缺乏提升改造，大部分

植被绿化种类单一，景观退化,质量差、品相不佳问题，提出“在

当前老旧小区改造、公园城市建设、绿美中山生态建设等专项

工作中，更加注重旧城区绿化环境，对老旧小区、老旧街道、

老旧公园等三类区域的绿色空间进行点缀提升，以此助推绿美

中山生态建设”的建议，我局表示赞同。

一、关于“注重老旧公园等区域的绿色空间进行点缀提升，

活化换新老旧公园功能，以此助推绿美中山生态建设”的建议

目前，老旧城区内的中山公园、西山公园、月山公园和莲

峰山公园等公园由我局负责管养维护，一直以来我局持续对上

— 2 —

述公园绿化和配套设施进行提升改造。一是完成中山公园台阶、

公厕、南门入口牌坊和沿线绿化的升级改造；二是完成西山公

园公厕升级改造、增加视频监控设施设备；三是完成月山公园

改造工程，对园内建筑物、构筑物进行翻新、改造园内道路、

重修破损围墙，提升园内植物配置；四是完成莲峰山公园配套

设施工程，增加园灯、健身广场、公厕、健身器材等方式丰富

公园配套服务设施，提升改造绿化面积 3000多平方米，园貌焕

然一新。我局通过此类升级改造工程让老公园旧貌换新颜，同

时还通过增加了篮球场、乒乓球、坐凳、健身器材等便民设施，

让承载群众记忆的“老”公园成为如今便民舒适的新模样。

二、关于改造提升老旧小区绿化环境的建议

结合绿美中山生态建设，市自然资源局（市绿委办）将加

大对老旧城区绿色空间的改造提升统筹指导力度，以“见缝插

绿”和人居环境整治等工作为抓手，指导相关部门、镇街对老

旧小区、老旧街道、老旧公园等三类区域的绿色空间进行色彩

点缀提升，立足“绿”的基础，在“美”上做文章；市住房和

城乡建设局正在积极推进城镇老旧小区改造工作。一是已出台

《中山市城镇老旧小区改造技术导则》（以下简称《导则》），将

老旧小区“绿化环境整治”确定为改造内容，第三章“3.3 绿化

环境整治”明确“既有植被”“新增植被”“新增道路绿化”等

内容设计要点；二是在老旧小区改造方案中建议各镇街完善小

区内绿化改造内容，2024年已完成 106个老旧小区方案评审，

评审的方案中均已落实《导则》的绿化环境整治要求。

三、关于“丰富老旧城区街道绿化层次美感，对街道绿化

— 3 —

带、街角绿地等进行美化提升，打造老旧城区金角银边”的建

议

空间利用率较低是老旧城区老大难问题。针对老旧城区的

改造，建议可先对“边角地”“夹心地”等位置设置“微景观”，

城市“微景观”的设置灵活性强，形式多种多样，大到城市的

标志，小至街头巷尾的小角落，如对一面破旧围墙的装饰，废

旧利用后也可成景。目前，我局已完成了悦来南东北角小游园

绿地 5300㎡的提升改造，一改之前草木萧疏、荫郁杂乱的状态，

打造成树林草地的街边景观，吸引市民群众前去游玩休憩；在

城市绿化空间布置方面，我市立体绿化有较大的发展空间，可

以激励倡导和引导社会力量参与，开展墙体局部或全部垂直绿

化，全面推进屋顶绿化等，营造街边小境，打造老旧城区金角

银边，对有效提升城市品位能起到立竿见影作用。此外，市自

然资源局（市绿委办）将结合“见缝插绿”等工作要求，按照

应绿尽绿、宜树则树、宜花则花的原则，指导相关部门、镇街

抓好老旧城区绿化改造提升，重点在老旧小区、老旧街道打造

“红绿相融、四季有景”的小公园、小绿地、小花坛等绿美“微

景观”。

四、关于加强绿化建设养护的建议

一是在加强绿化建设设计上，我局参考借鉴《广东省主要

乡土树种名录》《GB55014-2021园林绿化工程项目规范》等文

件，结合我市实际编制了《中山市绿化工程设计导则》，于 2023

年 8月 1日印发至各镇街及有关部门，进一步提高道路、公园

等绿地的绿化设计水平，更好地指导道路绿地、公园绿地、广

— 4 —

场绿地、附属绿地、防护绿地、绿道、碧道等不同类型建设项

目的绿化工程设计。广东省住房和城乡建设厅于 2023年 12月

27日印发了《广东省城市绿化适用树种名录》，我局及时转发至

各镇街要求认真贯彻执行；二是在管理养护水平的提高上，一

方面我局每年组织不少于一次的园林绿化专业培训班，加强对

项目工作人员的培训，今年我局先后于 1月 10日、3月 25日组

织各镇街及有关部门举办了《广东省城市绿化条例》宣贯培训、

“簕杜鹃养护管理技术”培训等 2期业务培训班，进一步提高

我市园林绿化建设管理工作人员的业务水平，推动园林绿化建

设管理的有序化、规范化。另一方面，市自然资源局按照省委

组织部、市委组织部关于“‘一村一绿化专员’，对乡村绿化进

行技术指导”的具体要求，采用华南农业大学专家教授+中山本

土技术人才的组合，建立分片指导、包镇入村（社区）的工作

机制，定期组织开展种植和管养技术培训，为推进绿美中山建

设做好技术指导和服务保障。截至目前，已派出专家到 15个镇

街讲授绿化知识，授课场次 22场，参与人数约 1600人；三是

在管养机制的创新上，4月市“百千万工程”指挥部联合市绿化

委员会发布“我在中山有棵树”微信小程序，设置了上线认种、

捐款等功能，后续将逐步上线“认养一棵果树”“保护一棵古树”

等功能。鼓励市民、单位参与“云上”认种、“指尖”植绿、“码

上”管护，引导全社会人人参与植树增绿，让爱绿植绿护绿成

为社会共识和行动自觉。

五、下一步工作计划

— 5 —

（一）提高精细化管理水平。为进一步打造生态宜居生活

环境，提升老旧城区绿色空间，我局将下足“绣花”功夫，不

断提高绿化精细管理水平，加强中心城区内老旧城区周边公园

及道路的绿化管理；同时，加大对各镇街园林绿化工作指导力

度，规范绿化审批、树木移植、树木修剪，提升老旧城区绿化

品质。

（二）持续推进“见缝插绿”行动。市自然资源局将持续

深入推进全民全域全时“见缝插绿”行动。一是凝聚全市爱绿

植绿护绿共识，发动全市同步开展“迎接深中通道开通，我为

中山种棵树”等各类主题植树活动；二是完成编制《广东省中

山市 2024 年镇村绿化实施方案》《适宜中山市城乡绿化树种介

绍》《镇村绿化苗木种植要点》，形成镇村绿化全市一张图，明

确树“在哪种”、“种什么”，按照城市园林绿化、山上造林绿化、

乡村绿化美化、交通道路绿化、水系绿化等五大主要绿化类型

形成植树推荐名录，并从选苗、种植时间、种植管护技术等方

面形成通俗易懂的科普知识，有效解决镇街和村（社区）“在哪

种”“怎么种”“种什么”“怎么管护”“种多少”等关键问题。

（三）加强老旧小区改造技术指导。市住房和城乡建设局

将持续指导、督促各镇街完善小区内绿化改造内容，做好老旧

小区改造方案的评审工作，落实《导则》有关绿化环境整治要

求；督促各镇街多措施改造提升老旧小区绿化环境，指导镇街

推动老旧小区绿化改造共建共治共享，督导各镇街根据《导则》

及方案评审相关要求在实际改造中因地制宜提升老旧小区绿

化。

— 6 —

专此答复，诚挚感谢你们对我市园林绿化工作的关心支持。

中山市城市管理和综合执法局

2024年 6月 21日

（联系人及联系方式：朱明浩，88331971）

公开方式：主动公开

抄送：市政协提案委、市政府办公室、市住房和城乡建设局、

市自然资源局。

中山市城市管理和综合执法局办公室 2024年 6月 21日印发

		2024-12-26T10:20:23+0800
	signature info(version:5.56.18)